EDITAL DE NOMEAÇÃO E CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO – TCC - SEMESTRE 2016/2

Data Sala Início Fim Aluno (a) Título do trabalho Presidente Convidado Convidado

12 de

dezembro

de 2016

208 19:00 19:50 Adriano Viana
Racionalização, custos e produtividade na

alvenaria de vedação e estrutural

Anderson de

Camargo

João Gilberto

Astrada Chagas

Filho

Maico Fernando

Wilges Carneiro

12 de

dezembro

de 2016

208 19:50 20:40 Diego Scussel Zanluchi
Planejamento e controle de produção: Em um

edifício localizado em Chapeco SC

Anderson de

Camargo

João Gilberto

Astrada Chagas

Filho

Maico Fernando

Wilges Carneiro

12 de

dezembro

de 2016

208 20:40 21:30 Douglas Eduardo da Silva Moresco

Comparativo ao atendimento a norma ABNT/NBR

15575 (2013) entre paredes de alvenaria e paredes

em Drywall

Anderson de

Camargo

João Gilberto

Astrada Chagas

Filho

Maico Fernando

Wilges Carneiro

12 de

dezembro

de 2016

208 21:30 22:20 Felix Bregalda

Trincas e fissuras na região de encunhamento e

revestimento externo em seis obras da construção

civil localizadas em Chapecó/SC

Anderson de

Camargo

João Gilberto

Astrada Chagas

Filho

Maico Fernando

Wilges Carneiro

12 de

dezembro

de 2016

206 19:00 19:50 Cleber Zatti
Avaliação de custo-benefício em lajes nervuradas

com fôrmas plásticas x poliestireno expandido
Fernando Becker Claiton Mesacasa

Juliana Eliza

Benetti

12 de

dezembro

de 2016

206 19:50 20:40 Gilberto Lazarotto Junior

Utilização de resíduos de construção e demolição

(RCD) como agregado miúdo para a fabricação de

concreto

Fernando Becker Claiton Mesacasa
Juliana Eliza

Benetti

12 de

dezembro

de 2016

206 20:40 21:30 Mateus Paris Antunes

Análise de viabilidade entre orçamento de empresa

do oeste catarinense e tabela SINAPI-SC para

projeto padrão minha casa minha vida

Fernando Becker Claiton Mesacasa
Juliana Eliza

Benetti

12 de

dezembro

de 2016

206 21:30 22:20 Alvaro Gubert Conte

Estudo comparativo de argamassa usinada e

produzida em canteiro de obra, para aplicação

como emboço massa única em paredes internas

com chapisco e sem chapisco

Claiton Mesacasa
Fernando Lothario

Becker

Juliana Eliza

Benetti

A Coordenação do Curso de Superior de  Engenharia Civil  da Faculdade de Empresarial de Chapecó mantida pela Unidade Central de Educação FAEM Faculdade Ltda – UCEFF

Faculdades torna público, por meio do presente edital, o Calendário das Bancas de Defesa do TCC dos acadêmicos do 10º semestre.

Horário Apresentação em Banca Engenharia Civil

http://www.uceff.com.br/index.php
http://www.uceff.com.br/index.php

12 de

dezembro

de 2016

208 13:30 14:20 Aline Cristina Memelak Aplicação técnica da nr-35 na construção civil Leandro Motter
Anderson

Baldissera

Juliana Eliza

Benetti

12 de

dezembro

de 2016

208 14:20 15:10 Nilo Henrique Bossini
Análise do trabalho sob ótica ergonômica na

industria da construção civil
Leandro Motter

Anderson

Baldissera

Juliana Eliza

Benetti

12 de

dezembro

de 2016

208 15:10 16:00 Leonardo Vinicius Lang

Desperdício de materiais gerados em obras de

construção civil com foco em acabamento de

apartamentos

Leandro Motter
Emanuel Antonio

Dellatorre

Juliana Eliza

Benetti

12 de

dezembro

de 2016

208 16:00 16:50 Augusto Cesar Lang
Gestão dos resíduos sólidos gerados em obras de

construção civil com foco em edificações.
Leandro Motter Claiton Mesacasa

Juliana Eliza

Benetti

12 de

dezembro

de 2016

206 13:30 14:20 Johonny Hoss
Análise do trabalho sob óptica ergonômica na

indústria da construção civil
Filipe Sehn Febras

Emanuel Antonio

Dellatorre

Maico Fernando

Wilges Carneiro

12 de

dezembro

de 2016

206 14:20 15:10 William Pereira
Análise de um canteiro de obra de acordo com a

NR-18 de 1978
Alex Bedin

Emanuel Antonio

Dellatorre

Maico Fernando

Wilges Carneiro

12 de

dezembro

de 2016

206 15:10 16:00 Alessandro Tasca

Análise da importância da compatibilização de

projetos em edificações multifamiliares de

Chapecó-sc

Alex Bedin
Claudine Machado

Badalotti

Maico Fernando

Wilges Carneiro

12 de

dezembro

de 2016

206 16:00 16:50 Eliersio Carnieletto

Viabilidade na implantação de dois

loteamentos: um na cidade de Chapecó/SC e outro

na cidade de Palotina/PR

Alex Bedin
Claudine Machado

Badalotti

Maico Fernando

Wilges Carneiro

Chapecó (SC), 12 de dezembro de 2016.

______________________________________

Coordenador(a) do Curso

EDITAL DE NOMEAÇÃO E CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO – TCC - SEMESTRE 2016/2

Data Sala Início Fim Aluno (a) Título do trabalho Presidente Convidado Convidado

13 de

dezembro

de 2016

208 19:00 19:50 Kérolen Juliê Novello
Viabilidade de blocos de armagamassa sem função

estrutural utilizando resíduos da construção civil
Claiton Mesacasa

Fernando Lothario

Becker

Juliana Eliza

Benetti

13 de

dezembro

de 2016

208 19:50 20:40 Angélica Machado Navarrina

Estudo de viabilidade técnica e econômica entre o

uso de fundação rasa “sapata” e profunda “estaca

escavada e tubulão” em um edifício de treze

pavimentos na cidade de Chapecó (SC)

Claiton Mesacasa
Fernando Lothario

Becker

Juliana Eliza

Benetti

13 de

dezembro

de 2016

208 20:40 21:30 Jair Tartari

Estudo comparativo de argamassa usinada e

produzida em canteiro de obra, para aplicação

como emboço massa única em paredes internas

com chapisco e sem chapisco

Claiton Mesacasa
Fernando Lothario

Becker

Juliana Eliza

Benetti

13 de

dezembro

de 2016

208 21:30 22:20 Leonardo Roani Cardoso
Análise da infraestrutura de obras de saneamento

básico no Município de Chapecó - SC

Cleusa Teresinha

Anschau

Evandro Volnei

Kensy

Juliana Eliza

Benetti

13 de

dezembro

de 2016

206 19:00 19:50 Valdair Tressoldi
A importância da impermeabilização na

construção civil

Cleusa Teresinha

Anschau

Evandro Volnei

Kensy

Maico Fernando

Wilges Carneiro

13 de

dezembro

de 2016

206 19:50 20:40 José Eloir Farias da Silva

Acompanhamento dos desvios de orçamento

durante a execução de uma obra localizada em

Chapecó - SC

Anderson de

Camargo

Ruan Cristian

Wojciechowski

Maico Fernando

Wilges Carneiro

13 de

dezembro

de 2016

206 20:40 21:30 Cristian Knorst

Implantação do programade planejamento e

controle de produção na fabricação de pré-

moldados

Evandro Kensy
Anderson de

Camargo

Maico Fernando

Wilges Carneiro

13 de

dezembro

de 2016

206 21:30 22:20 Nilson Machado dos Santos Análise na fabricação de blocos de concreto
Anderson de

Camargo
Marcelo Dantas

Maico Fernando

Wilges Carneiro

A Coordenação do Curso de Superior de  Engenharia Civil  da Faculdade de Empresarial de Chapecó mantida pela Unidade Central de Educação FAEM Faculdade Ltda – UCEFF

Faculdades torna público, por meio do presente edital, o Calendário das Bancas de Defesa do TCC dos acadêmicos do 10º semestre.

Horário Apresentação em Banca Engenharia Civil

http://www.uceff.com.br/index.php
http://www.uceff.com.br/index.php

13 de

dezembro

de 2016

208 13:30 14:20 Fabiano Luis Dalarosa

Análise dos elevadores de cremalheira na

construção civil da cidade de Chapecó/SC

conforme NR 18 (2015)

Leandro Motter
Marcelo Dantas

Acosta

Juliana Eliza

Benetti

13 de

dezembro

de 2016

208 14:20 15:10 Paula Tabita Pavi
Dificuldades  na gestão da segurança do trabalho

em obras da construção civil em Chapecó-SC
Leandro Motter Alex Marcos Bedin

Juliana Eliza

Benetti

13 de

dezembro

de 2016

208 15:10 16:00 Cassiano Alberto Kuhn
Tecnologia e instalação de esquadrias de alumínio

em edifícios.
Leandro Motter Poliana Bellei

Juliana Eliza

Benetti

13 de

dezembro

de 2016

208 16:00 16:50 Luciano Somavilla
Análise dos requisitos da NR 18 em um canteiro

de obra na cidade de Chapecó/SC
Leandro Motter

Marcelo Dantas

Acosta

Juliana Eliza

Benetti

13 de

dezembro

de 2016

206 13:30 14:20 Assis Galvão Junior

Estudo comparativo dos sistemas construtivos de

alvenaria convencional e wood frame para

habitações residências unifamiliares

Alex Bedin Poliana Bellei
Maico Fernando

Wilges Carneiro

13 de

dezembro

de 2016

206 14:20 15:10 Fábio Mateus Aigner

Controle de execução de estruturas em concreto

protendido: estudo de caso na cidade de Chapecó-

SC

Rafael Biazi
Ezequiel Furini

Puton

Maico Fernando

Wilges Carneiro

13 de

dezembro

de 2016

206 15:10 16:00 Juliano de Lima
Análise da estabilidade, fluência e eficiência de

misturas betuminosas de concreto asfáltico

Ezequiel Furini

Puton
Rafael Biazi

Maico Fernando

Wilges Carneiro

13 de

dezembro

de 2016

206 16:00 16:50 Junior Moraes

Análise comparativa da capacidade de carta de

estacas escavadas sem fluídos em solos argilosos

de Chapecó-SC por meio de métodos semi

empíricos

Rafael Biazi Poliana Bellei
Maico Fernando

Wilges Carneiro

Chapecó (SC), 13 de dezembro de 2016.

______________________________________

Coordenador(a) do Curso

EDITAL DE NOMEAÇÃO E CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO – TCC - SEMESTRE 2016/2

Data Sala Início Fim Aluno (a) Título do trabalho Presidente Convidado Convidado

14 de

dezembro

de 2016

208 19:00 19:50 Mariana Batistti

Planejamento e controle físico-financeiro de uma

obra residencial multifamiliar em fase de estrutura

localizada da cidade de Chapecó-SC

Evandro Kensy
Claiton Rogério

Zardo

Maico Fernando

Wilges Carneiro

14 de

dezembro

de 2016

208 19:50 20:40 Fernanda Schiochet dos Santos

Análise de procedimentos adotados nos processos

de incorporação imobiliaria na cidade de Chapecó-

SC

Ailson Oldair

Barbisan

Claiton Rogério

Zardo

Maico Fernando

Wilges Carneiro

14 de

dezembro

de 2016

208 20:40 21:30 Marilia Momoli

Gerenciamento de obras: O planejamento e

controle aplicado ao processo construtivo de

edificações em Chapecó-SC

Ailson Oldair

Barbisan
Rafael Biazi

Maico Fernando

Wilges Carneiro

14 de

dezembro

de 2016

208 21:30 22:20 Thays Nara de Oliveira

Análise dos danos em edificações residenciais

unifamiliares causados por vendavais e tornados

no municipio de Chapecó e Xanxerê-SC

Ailson Oldair

Barbisan

Claiton Rogério

Zardo

Maico Fernando

Wilges Carneiro

14 de

dezembro

de 2016

206 19:00 19:50 Nilson Linhares da Silva
Cabo de segurança para proteção contra quedas de

altura na indústria da construção civil

João Pedro

Bratkowski

Kossmann

Rafael Biazi
Juliana Eliza

Benetti

14 de

dezembro

de 2016

206 19:50 20:40 Paulo Augusto Piccoli Marafon

Eficiência das saídas de emergência para pessoas

com mobilidade reduzida no bloco “m” do

Hospital Regional do Oeste

Alex Bedin
Claudine Machado

Badalotti

Juliana Eliza

Benetti

14 de

dezembro

de 2016

206 20:40 21:30 Elena Vidaletti

Custos na construção civil e tabela de referência

de custo do sistema nacional de pesquisa de custo

e índices da construção civil (SINAPI)

Cleusa Teresinha

Anschau

Claiton Rogério

Zardo

Juliana Eliza

Benetti

A Coordenação do Curso de Superior de  Engenharia Civil  da Faculdade de Empresarial de Chapecó mantida pela Unidade Central de Educação FAEM Faculdade Ltda – UCEFF

Faculdades torna público, por meio do presente edital, o Calendário das Bancas de Defesa do TCC dos acadêmicos do 10º semestre.

Horário Apresentação em Banca Engenharia Civil

http://www.uceff.com.br/index.php
http://www.uceff.com.br/index.php

14 de

dezembro

de 2016

206 21:30 22:20 Caline Regina Correa
Análise dos custos adicionais em obras residências

unifamiliares no município de Chapecó-SC

Cleusa Teresinha

Anschau
Rafael Biazi

Juliana Eliza

Benetti

14 de

dezembro

de 2016

208 13:30 14:20 Tiago Marcos Petroli

Análise e processos para infraestrutura em

sistemas de gestão energética e conforto em

edificações residenciais

Alex Bedin
Claudine Machado

Badalotti

Maico Fernando

Wilges Carneiro

14 de

dezembro

de 2016

208 14:20 15:10 Elio Valdir Semenuk

Estudo comparativo entre as técnicas drywall e

tijolo cerâmico para vedações internas de

edificação

Claiton Rogério

Zardo
Leandro Motter

Maico Fernando

Wilges Carneiro

14 de

dezembro

de 2016

208 15:10 16:00 Genilson Fabrizzio

Avaliação do desempenho do concreto auto-

adensável com adição de cinza de biomassa

vegetal

Poliana Bellei

Francisco Roberto

da Silva Machado

Junior

Maico Fernando

Wilges Carneiro

14 de

dezembro

de 2016

208 16:00 16:50 Gustavo Vartha Menegazzo

Análise de diferentes traços e tipologias de

argamassas de revestimento utilizadas na

construção civil

Ailson Oldair

Barbisan
Leandro Motter

Maico Fernando

Wilges Carneiro

14 de

dezembro

de 2016

206 13:30 14:20 Ricardo de Moura
Estudo sobre o concreto translúcido na forma

estrutural e estética na construção civil
Poliana Bellei

Francisco Roberto

da Silva Machado

Junior

Juliana Eliza

Benetti

14 de

dezembro

de 2016

206 14:20 15:10 Adriano Adilson Pott

Estudo comparativo entre lajes treliçadas com

enchimento de EPS, nervuradas com forma

plástica tipo cubeta e lajes de formas colaborantes

nervuradas (mistas nervuradas)

Poliana Bellei

Francisco Roberto

da Silva Machado

Junior

Juliana Eliza

Benetti

14 de

dezembro

de 2016

206 15:10 16:00 Allessandro Genoatto Sehn

Desempenho dos isolantes térmicos poliestireno,

lã de vidro, lã de rocha e lã de pet - aplicados no

método construtivo drywall

Rubieli Carla

Frezza Zeferino

Claiton Rogério

Zardo

Juliana Eliza

Benetti

14 de

dezembro

de 2016

206 16:00 16:50 Eleandro Rodrigo Moretto

Desempenho dos isolantes térmicos poliestireno,

lã de vidro, lã de rocha e lã de pet - aplicados no

método construtivo drywall

Tais Daiane

Bianchet

Claiton Rogério

Zardo

Juliana Eliza

Benetti

Chapecó (SC), 14 de dezembro de 2016.

______________________________________

Coordenador(a) do Curso

EDITAL DE NOMEAÇÃO E CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO – TCC - SEMESTRE 2016/2

Data Sala Início Fim Aluno (a) Título do trabalho Presidente Convidado Convidado

15 de

dezembro

de 2016

208 19:00 19:50 Mauri Mattes

Identificação dos fatores que interferem nos prazos

do planejamento da estrutura com a utilização do

percentual de planos completos-PPC de uma

edificação de múltiplos pavimentos em Chapecó

Evandro Kensy
Anderson de

Camargo

Maico Fernando

Wilges Carneiro

15 de

dezembro

de 2016

208 19:50 20:40 Vanderlei Carvalho
Planejamento e controle de obra de um edifício

residencial com o software MS-project
Evandro Kensy

Anderson de

Camargo

Maico Fernando

Wilges Carneiro

15 de

dezembro

de 2016

208 20:40 21:30 Daniela Biazutti Pinto

Vantagens e desvantagens no processo para

compatibilização de projetos em edifícios

residenciais – comparando sistema BIM e CAD

2D

Evandro Kensy
Anderson de

Camargo

Maico Fernando

Wilges Carneiro

15 de

dezembro

de 2016

208 21:30 22:20 Cristiane Presoto Pinzetta
Viabilização do uso do concreto com resíduo de

garrafa pet reciclada
Poliana Bellei

Emanuel Antonio

Dellatorre

Maico Fernando

Wilges Carneiro

15 de

dezembro

de 2016

206 19:00 19:50 Bruna Bianc Schmitt
Acessibilidade para portadores de necessidades

especiais no centro histórico da cidade de Itá-SC

Claudine Machado

Badalotti
Alex Marcos Bedin

Juliana Eliza

Benetti

15 de

dezembro

de 2016

206 19:50 20:40 Daniela Capelezzo
Análise da estabilidade, fluência e eficiência de

misturas betuminosas de concreto asfáltico

Ezequiel Furini

Puton
Rafael Biazi

Juliana Eliza

Benetti

15 de

dezembro

de 2016

206 20:40 21:30 Rafael Gheller

Caracterização de polímeros incorporados com

fibras lignocelulósicas com possível aplicação na

construção civil

Francisco Roberto

da Silva Machado

Junior

Claiton Rogério

Zardo

Juliana Eliza

Benetti

15 de

dezembro

de 2016

206 21:30 22:20 Ana Claudia Oliveira Da Silva

Acessibilidade nos centros de saúde da família no

município de Chapecó - SC: Análise das barreiras

arquitetônicas

Claudine Machado

Badalotti
Alex Marcos Bedin

Juliana Eliza

Benetti

A Coordenação do Curso de Superior de  Engenharia Civil  da Faculdade de Empresarial de Chapecó mantida pela Unidade Central de Educação FAEM Faculdade Ltda – UCEFF

Faculdades torna público, por meio do presente edital, o Calendário das Bancas de Defesa do TCC dos acadêmicos do 10º semestre.

Horário Apresentação em Banca Engenharia Civil

http://www.uceff.com.br/index.php
http://www.uceff.com.br/index.php

15 de

dezembro

de 2016

208 13:30 14:20 Eduardo Felipe Galli
Análise do comportamento do concreto com

adição de borracha de pneu
Poliana Bellei Leandro Motter

Juliana Eliza

Benetti

15 de

dezembro

de 2016

208 14:20 15:10 Patrícia Angela de Souza Concreto sustentavel

Francisco Roberto

da Silva Machado

Junior

Emanuel Antonio

Dellatorre

Juliana Eliza

Benetti

15 de

dezembro

de 2016

208 15:10 16:00 Rogério Miglioranza
Utilização de fibras sintéticas em uma concreteira

localizada no município de Xanxerê -SC

João Gilberto

Astrada Chagas
Poliana Bellei

Juliana Eliza

Benetti

15 de

dezembro

de 2016

208 16:00 16:50 Jessica Palma Silva

Análise do desempenho de revestimentos

argamassados condiderando a variação de seus

constituintes

João Gilberto

Astrada Chagas
Poliana Bellei

Juliana Eliza

Benetti

Chapecó (SC), 15 de dezembro de 2016.

______________________________________

Coordenador(a) do Curso

	BANCAS 2016.2 - Engenharia Civil
	BANCAS 2016.2 - EC - terça
	BANCAS 2016.2 - EC- quarta
	BANCAS 2016.2 - EC - quinta